2024/6/24 15:41 宁波市哲学社会科学工作领导小组办公室关于印发《宁波市哲学社会科学研究基地管理办法》（2023修订）的通知

http://www.nbssa.org.cn/art/2023/8/21/art_1229619696_21980.html 1/5

您好！今天是 2024年6月24日 星期一 无障碍阅读

输入搜索关键词

首页> 政策法规

宁波市哲学社会科学工作领导小组办公室关于印发《宁波市哲学社会科学研究基地
管理办法》（2023修订）的通知

发布时间：2023-08-21 访问次数:84 信息来源：科研处  字号： [大][中][小]

0

甬哲社科办〔2023〕20号

各有关单位：

《宁波市哲学社会科学研究基地管理办法》（2023修订）已经市社科院（市社科联）党组研究通过，并报市哲

学社会科学工作领导小组同意，现印发给你们，请遵照执行。

宁波市哲学社会科学工作领导小组办公

2023年8月21日

宁波市哲学社会科学研究基地管理办法（2023修订）

为加强宁波市哲学社会科学研究基地（以下简称“研究基地”）的管理，推动研究基地的规范化建设，提升研

究基地发展水平，特修订本办法。

第一条 指导思想。研究基地建设必须以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，围绕国家、省、市重大理

论和现实问题，立足宁波哲学社会科学的优势学科，推出一批在全市产生重要影响的精品成果，建设一批在相应研

究领域具有一定实力和影响力的示范性、开放性研究平台，为繁荣宁波哲学社会科学、服务宁波发展、争创市域样

板、打造一流城市、跻身第一方阵作出积极贡献。

第二条 管理机构。宁波市哲学社会科学工作领导小组办公室（以下简称市哲社科办，设在市社科联）是研究基

地建设的领导机构，主要职责是：指导研究基地建设，制定研究基地管理制度，组织研究基地及研究基地项目的申

报、评审和检查评估，提供研究基地发展必要的支持。

市社科联科研管理处承担研究基地总体管理服务职能。市社科联各研究所根据分工承担所联系研究基地的管

理、服务、指导工作，包括项目申报的指导、研究进程的督查、成果质量的把关等。

研究基地依托单位是研究基地建设和管理的具体实施单位，主要职责是：

1.确保研究基地建设所需的人员、办公场所和配套经费；

2.督促研究基地制定中长期发展规划和年度工作计划，并负责规划、计划的审核、检查和落实；

3.指导、负责研究基地课题的申报、推荐和管理；

4.监管研究基地专项经费的使用；

5.每年向市社科联报告研究基地建设情况，并配合市社科联做好研究基地的检查、考核和验收等工作。

第三条 基地分类。围绕习近平新时代中国特色社会主义思想、市委市政府重大部署、宁波经济社会发展等领

域，设立重点研究基地、发展研究基地、培育研究基地。

重点研究基地：研究基础好，研究实力较强，力争建设成为全市一流、全省有影响的研究平台。

发展研究基地：有一定研究基础和研究实力，力争建设成为在该研究领域全市领先的研究平台。

培育研究基地：有较好研究基础和发展前景，力争培育成为有一定实力和特色的研究平台。

第四条 人员组成。研究基地设主任1名，实行主任负责制，一般由依托单位分管领导或学术带头人担任；首席

专家1名，全面负责研究基地的科研和日常管理工作；秘书长1名，协助首席专家做好基地的日常管理和联络工作。

研究基地研究人员岗位职责和研究任务清晰。

快捷服务区

首页 院联概况 机构设置 社科要闻 机关党建 科研管理 学会工作 社科成果 社科云讲坛 政策法规 联系我们

javascript:;
http://www.nbssa.org.cn/index.html
http://www.zjzwfw.gov.cn/
http://gtog.ningbo.gov.cn/
http://www.nbssa.org.cn/index.html
http://www.nbssa.org.cn/col/col1229619696/index.html
javascript:doZoom(16)
javascript:doZoom(14)
javascript:doZoom(12)
http://www.nbssa.org.cn/col/col1229619738/index.html
http://www.nbssa.org.cn/col/col1229619679/index.html
http://www.nbssa.org.cn/col/col1229619688/index.html
http://www.nbssa.org.cn/col/col1229619697/index.html
http://nbskky.org.cn/bpmoa/login-apply
http://www.nbssa.org.cn/col/col1229619741/index.html
https://www.zj.gov.cn/col/col1229577560/index.html
http://www.nbssa.org.cn/index.html
http://www.nbssa.org.cn/col/col1229619672/index.html
http://www.nbssa.org.cn/col/col1229619678/index.html
http://skyjt.cnnb.com.cn/index.shtml
http://www.nbssa.org.cn/col/col1229619696/index.html
http://www.nbssa.org.cn/col/col1229619726/index.html

2024/6/24 15:41 宁波市哲学社会科学工作领导小组办公室关于印发《宁波市哲学社会科学研究基地管理办法》（2023修订）的通知

http://www.nbssa.org.cn/art/2023/8/21/art_1229619696_21980.html 2/5

第五条 申报条件。申报研究基地的单位应同时符合以下条件：

1.须是在宁波注册的法人单位；

2.须拥有与基地申报方向相一致的学术团队。首席专家和学科带头人有较高的学术造诣，学科梯队结构合理，

整体实力较强，适应科学研究、人才培养、学术交流和咨询服务等多方需要；

3.须拥有支持科研工作所必需的设施设备条件；

4.申报重点研究基地须承诺按照市专项资助资金额1：2以上的比例配套，并确保及时配套到位；申报发展研究

基地须承诺按照市专项资助资金额1：1以上的比例配套，并确保及时配套到位；申报培育研究基地可以根据工作需

要予以一定经费支持，申报时予以明确。

5.两个或两个以上单位联合申报的，须事先签订相关单位间的合作协议，明确责任与义务，确定研究项目和分

工。

第六条 基地审批。基地审批的程序如下：

1.单位申报。申报人通过宁波市社科科研管理信息系统申报。设有科研管理职能处室的单位，须通过科研管理

职能处室审核。

2.专家评审。由职能部门业务专家、社科专家等组成评审委员会，按照科学、公正、择优的原则，对申报材料

进行评审，必要时对申报单位进行实地考察，经讨论提出评审意见。

3.组织审批。根据专家评审委员会的评审意见，市社科联党组审议通过基地名单后予以公布。

涉及研究基地名称变更的，须报请市社科联同意；涉及基地主任、首席专家等事项变更的，须及时向市社科联

备案。

基地申报和审批工作原则上每三年组织一次，培育研究基地可根据学科发展和研究工作需要动态申报审批。

第七条 主要任务。

（一）重点研究基地三年内主要考核任务：

1.出版1本专著，选题和框架须事先同市社科联会商后确定；

2.完成10-12个市社会科学研究基地课题，选题须围绕经济社会发展热点难点设立，其中70%课题由基地自行

确定，由研究基地自行组织评审，可根据研究工作需要于基地获批后一次性评审，也可选择首年、次年两次评审，

市哲社科办予以立项；30%课题事先与市社科联联系处（所）充分会商后确定，课题完成后市哲社科办予以立项；

研究基地课题全部纳入市哲学社会科学规划课题管理。

3.围绕基地主要研究方向，向市社科联主办的《社科成果专报》提交不低于3篇高质量资政报告，刊发不少于1

篇；

4.在符合市哲学社会科学规划课题免评条件的期刊上刊发3篇论文（含项目成果）；

5.承办由市社科联主办或指导（支持）的学术研讨活动2次；

6.参加2次以上由市社科联举办的学术活动；

7.完成市社科联委派的临时性专题研究任务；

8.向宁波社科公众号提供优质稿件不少于3篇。

9.根据研究需要对接联系一个基层单位，长期开展调研、支持活动，完成不少于一篇调研报告。

10.研究基地须指定专人负责信息报送工作，及时将研究基地重要建设情况、活动信息、重要研究成果、简报

等报送市社科联，并于每年年初向市社科联提交上年度工作总结及本年度工作计划。

（二）发展研究基地三年内主要考核任务：

1.完成6-8个市哲学社会科学规划课题，选题须围绕经济社会发展热点难点设立，其中70%课题由基地自行确

定，由研究基地自行组织评审，可根据研究工作需要于基地获批后一次性评审，也可选择首年、次年两次评审，市

哲社科办予以立项；30%课题事先与市社科联联系处（所）充分会商后确定，课题完成后市哲社科办予以立项；研

究基地课题全部纳入市哲学社会科学规划课题管理。

2.围绕基地主要研究方向，向市社科联主办的《社科成果专报》提交不低于2篇高质量资政报告；

3.在符合市哲学社会科学规划课题免评条件的期刊上发表1篇论文（含项目成果）；

4.承办由市社科联主办或指导（支持）的学术研讨活动1次；

5.参加1次以上由市社科联举办的学术活动；

6.完成市社科联委派的临时性研究任务；

7.向宁波社科公众号提供优质稿件不少于2篇。

8.根据研究需要对接联系一个基层单位，长期开展调研、支持活动，完成不少于一篇调研报告。

2024/6/24 15:41 宁波市哲学社会科学工作领导小组办公室关于印发《宁波市哲学社会科学研究基地管理办法》（2023修订）的通知

http://www.nbssa.org.cn/art/2023/8/21/art_1229619696_21980.html 3/5

9.研究基地须指定专人负责信息报送工作，及时将研究基地重要建设情况、活动信息、重要研究成果、简报等

报送市社科联，并于每年年初向市社科联提交上年度工作总结及本年度工作计划。

（三）培育研究基地三年内主要考核任务：

1.完成3-5个市哲学社会科学规划课题，选题须围绕经济社会发展热点难点设立，其中70%课题由基地自行确

定，由研究基地自行组织评审，可根据研究工作需要于基地获批后一次性评审，也可选择首年、次年两次评审，市

哲社科办予以立项；30%课题事先与市社科联联系处（所）充分会商后确定，课题完成后市哲社科办予以立项；研

究基地课题全部纳入市哲学社会科学规划课题管理。

2.公开发表论文2篇（含项目成果）；

3.承办由市社科联主办或指导（支持）的学术研讨活动1次；

4.参加1次以上由市社科联举办的学术活动；

5.完成市社科联委派的临时性研究任务；

6.向宁波社科公众号提供优质稿件不少于1篇。

7.根据研究需要对接联系一个基层单位，长期开展调研、支持活动，完成不少于一篇调研报告。

8.研究基地须指定专人负责信息报送工作，及时将研究基地重要建设情况、活动信息、重要研究成果、简报等

报送市社科联，并于每年年初向市社科联提交上年度工作总结及本年度工作计划。

研究基地研究成果在出版、发表或报送时，须在显著位置注明“宁波市哲学社会科学研究基地项目成果”。

研究基地成果，其著作权由市社科联、研究基地依托单位和作者共同所有。

第八条 考核方式。基地实行“定期检查评估、不合格淘汰”的动态管理。基地考核采用“基础+绩效”的考核

方式。“基础考核”为第七条的主要任务，“绩效考核”按“市社科基地绩效考核评价指标体系”进行赋分。

第二年组织开展一次中期检查，检查形式为基地自查、审核抽查等，检查结果将计入期满考核成绩。

建设周期期满后，市社科联组织专家对基地进行全面验收，研究基地须提交以下相关材料：

1.单位或单位科研管理部门盖章认可的基地书面工作报告；

2.单位或单位科研管理部门审核盖章的自评结果；

3.基地成员名单；

4.提供署名“宁波市哲学社会科学研究基地”成果原件，以及复印件汇编；

5.研究基地建设周期内的科研成果、学术交流会议等相关图片、影像资料；

6.市社科联评估组要求提供的其他佐证材料；

7.经费使用情况。

第九条 考评结果。考核结果分为优秀、合格、不合格三个等级，基地主要任务完成出色的评估为优秀，完成一

般的评估为合格，未能完成的评估为不合格，考核结果作为下一轮研究基地评审的重要依据。

1.重点研究基地考核评估为优秀的，可以直接进入下一轮重点基地建设；考核评估为不合格的，取消该基地申

报下一轮重点研究基地资格。

2.发展研究基地考核评估为优秀的，可以优先进入下一轮重点研究基地建设；考核评估为不合格的，取消该基

地申报下一轮发展研究基地资格。

3.培育研究基地考核评估为优秀的，可以优先进入下一轮发展研究基地建设；考核评估为不合格的，取消该基

地申报下一轮培育基地资格。

第十条 经费资助。研究基地经费实行财政资助、单位配套与社会筹集相结合。市社科联对研究基地经费资助的

额度根据当年市财政专项资金具体数量而定。资金拨付方式：重点研究基地、发展研究基地批准后市社科联按年度

将经费拨付至基地依托单位。

研究基地依托单位须及时划拨配套经费。配套经费不能如期到位或挪作他用的，取消该单位申报下一轮基地资

格。

第十一条 经费管理。研究基地建设经费的使用和管理必须遵守相关财务制度，并接受财政、审计、纪检等部门

的监督和检查。财政支持研究基地的专项经费必须专款专用，不得用于与研究基地无关的支出。

研究基地建设经费的管理由依托单位财务管理部门负责。依托单位要对研究基地建设经费进行单独核算，并严

格按规定用途控制经费支出。市社科联适时对经费使用管理情况进行专项检查。

第十二条 其他事项。研究基地凡出现以下问题，将立即予以取消，并通报批评：

1.公开发表的研究成果出现严重政治倾向性问题；

2.公开发表的研究成果出现弄虚作假、抄袭剽窃等不良行为；

2024/6/24 15:41 宁波市哲学社会科学工作领导小组办公室关于印发《宁波市哲学社会科学研究基地管理办法》（2023修订）的通知

http://www.nbssa.org.cn/art/2023/8/21/art_1229619696_21980.html 4/5

3.经费使用严重违反财政资金使用规定或科研经费使用规定；

4.其它严重违反本办法，严重影响基地形象的行为。

第十三条 附则。本办法自发布之日起施行，原管理办法终止执行。

本办法由市社科联负责解释。

附件：

市社科基地绩效考核评价指标体系

一级

指标
二级指标 指标描述 得分

政　策

影响力

获党和国家领导人，国家

部委、省委省政府、市委

市政府领导肯定性批示

获党和国家领导人批示20分/件次、正部级和正省级党委政府

领导10分/件次、副部级、副省级领导5分/件次、副市级领导3

分/件次。获领导肯定性批示并转化为职能部门政策法规措施

的，加2分。

党中央、国务院、部委以

及浙江省省级党委政府、

职能部门、宁波市市级党

委政府交办的研究、咨政

类任务

完成党中央、国务院交办任务15分/项，完成部委交办任务5

分/项；完成浙江省委省政府交办任务5分/项；完成浙江省职

能部门交办任务3分/项；完成市委市政府交办任务2分/项

研究报告被省市社科内参

录用

研究报告被省社科要报等省部级内参录用5分/个，被宁波市社

科成果专报录用5分/个，被其他市级内参录用2分/个。

学　术

影响力

国家、部委级、省级研究

平台

国家级10分，部委级一类（重点）5分、二类3分、省级重点

（3分）、省级一般（2分）、省级培育（1分）。

完成省部级及以上重大、

重点研究项目

国家级重大10分/项，重点、委托5分/项、省部级重大5分/项、

省部级重点3分/项。

品牌性基地产品

长期举办品牌性论坛、学术交流活动等（限主办承办，其中

论坛规模不少于50人），2分/个（国际论坛按5分/个计）。每

年出版、发表的年度发展报告、皮书、评价指数等，基地系

列丛书，5分/部（达20万字后，每增加10万字加2分）。咨

政、发声平台，数据库等基地品牌，2分/个。（以上均要求开

展时间不低于3年，获得社会和学界广泛认可，且内容聚焦基

地研究领域）

获省部级及以上成果奖励

权威国际组织、国际公认奖项、国家级成果奖，一等奖10分/

项、二等奖8分/项、三等奖5分/项；省部级奖，一等奖8分/

项、二等奖6分/项、三等奖5分/项（获教育部等部委承认的民

间学术成果奖如孙冶方经济科学奖等按省部级奖计分）；市

政府奖，一等奖6分/项、二等奖4分/项、三等奖3分/项。

公开出版学术的著作和学

术论文

出版的学术专著5分/部（达20万字后，每增加10万字加2分。

入选国家社科成果文库10分/部，基地年度发展报告、皮书、

基地报告与系列丛书不重复计分）。发表权威期刊学术论文5

分/篇、一级期刊3分/篇、一般C刊2分/篇（按照浙江大学最新

学术期刊标准、南京大学最新CSSCI期刊目录）。（以上指中

文期刊，成果要有基地署名且与基地研究方向相关）

最高计

20分

2024/6/24 15:41 宁波市哲学社会科学工作领导小组办公室关于印发《宁波市哲学社会科学研究基地管理办法》（2023修订）的通知

http://www.nbssa.org.cn/art/2023/8/21/art_1229619696_21980.html 5/5

社  会

影响力

在“三报一刊”以及宁波日

报发表理论文章

在“三报一刊”、浙江日报等发表10分/篇，在宁波日报发表3

分/篇（1500字以上）。

中央、省、市主要新闻媒

体（新媒体）发声

在中央主要新闻媒体发表文章、接受采访、发表观点、解读

中央文件等5分/人次（三报一刊文章不重复计分）；在浙江省

主要新闻媒体发表文章、接受采访、发表观点、解读省级文

件等3分/人次；在市级主要新闻媒体发表文章、接受采访、发

表观点、解读中央文件等2分/人次（在宁波日报发表文章不重

复计算）。

主办承办全国、省级重要

学术会议

全国性重要学术会议主办5分/场、承办4分/场；省级重要学术

会议主办4分/场、承办3分/场；市级重要学术会议主办3分/

场、承办2分/场（要求主题聚焦基地研究领域。品牌性基地论

坛不重复计分）。

在全国、省、市重要学术

会议作主旨报告

中央、国家部委，全国性学会协会社会团体举办的会议5分/人

次；省委省政府及省级学会协会社会团体举办的会议3分/人

次；市委市政府及市级学会协会社会团体举办的会议2分/人

次。

主流媒体宣传基地成果、

工作情况

国际重要机构或媒体（如世界银行、亚投行等）10分/篇，中

央级主要新闻媒体8分/篇，人民网、新华网等新媒体发布5分/

篇，澎湃新闻、新浪网、财新网、潮新闻、甬派等3分/篇；宁

波社科公众号刊发3分/篇。（同一内容多家媒体发布或报道

的，只计最高分。超过10家媒体转发或宣传的，加5分）。

国  际

影响力

主办承办国际会议
5分/场（要求境外参会人员占30%以上，主题聚焦基地研究领

域。品牌性基地论坛不重复计分）。

在海外发声

在海外（含港澳台）重要场合或国际会议上发表演讲、进行

交流的3分/人次，在海外主流新闻媒体发表观点和文章的3分/

人次。

发表出版SSCI、SCI论文

和学术外译著作

一区5分/篇、二区3分/篇、三区1分/篇，在海外（含港澳台）

出版发行的学术外译著作5分/部（出版学术著作不重复计

分）。

最高计

20分

外籍专兼职研究员
聘用国际权威机构或排名前100位高校的外籍专家担任专兼职

研究员的，2分/人。

最高计6

分

国际机构兼职
在国际公认的机构组织、学会协会等，担任领导职务的3分/人

次，会员1分/人次。

智  库

成长力

经费规模
除市社科联和建设单位拨付经费以外，筹集的经费，5万元以

下不计分，每增加5万元计分增加1分。

省部级以上人才 基地主任、首席专家为省部级人才2分/人

注：各类成果根据基地署名情况，分别按第一完成单位100%、第二完成单位50%

宁波社科官方微博 宁波社科官方微信

关于本站 |  使用帮助 |  隐私声明 |  联系我们 |  网站地图

版权所有 宁波市社会科学院 宁波市社会科学界联合会 浙ICP备05070982号

地址：宁波市鄞州区宁东路835号B座（市行政中心9号楼）5楼 邮编：315066   浙公网安备 33020402000235号  网站标识码：3302000124

https://weibo.com/u/6041758588?refer_flag=1001030101_
http://www.nbssa.org.cn/col/col1229619723/index.html
http://www.nbssa.org.cn/col/col1229619724/index.html
http://www.nbssa.org.cn/col/col1229619725/index.html
http://www.nbssa.org.cn/col/col1229619726/index.html
http://www.nbssa.org.cn/col/col1229619727/index.html
https://beian.miit.gov.cn/
http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=33020402000235
http://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=06C71BD04252417DE053012819AC3CC6